paucos¹⁾ marinum litus egreditur, et reversa est navis cum armato custode. Ipse autem²⁾ pro praestitis beneficiis gratiam vectoribus et vectorum domino agens, remansit ibi cum geminis fratribus; quorum alter presbiter Benedictus, alter dilectus et a puero sibi comes frater Gaudentius erat. Tunc magna fiducia Christum predicantes, intrant³⁾ parvam insulam, quae curvo amne⁴⁾ circumvecta, formam circuli adeuntibus⁵⁾ monstrat. Venientes⁶⁾ vero loci possessores cum pugnis expulerunt eos.⁷⁾ Et quidam, arrepto naviculae remo, astitit episcopo propius, et ut⁸⁾ forte psalmos in libro decantaverat, ingentem ictum inter⁹⁾ scapulas dedit. Excussus manibus volat in diversa codex, et ipse extenso capite et membris iacet humo¹⁰⁾ prostratus; sed exterius afflito corpore quid pia¹¹⁾ mens¹²⁾ intus ageret, risus cordis per vocis¹³⁾ organum mox¹⁴⁾ patet. Gratias tibi, inquit¹⁵⁾, domine, quia etsi¹⁶⁾ amplius non erit, saltim vel unum ictum pro crucifixo¹⁷⁾ meo accipere merui. Transiens vero in¹⁸⁾ aliam partem fluminis¹⁹⁾, stetit ibi sabbato. Vesperi autem facto²⁰⁾ dominus villae divinum²¹⁾ heroa Adalbertum²²⁾ transduxit in villam. Congregat se undique inhers²³⁾ vulgus, et quid²⁴⁾ de illo foret acturus²⁵⁾, furibunda²⁶⁾ voce et canino rictu²⁷⁾ exspectant²⁸⁾. Tunc sanctus Adalbertus, quis et unde esset, vel ob quam causam illuc veniret, interrogatus, talia²⁹⁾ econtra miti³⁰⁾ voce respondit: sum nativitate Sclauus³¹⁾ nomine Adalbertus, professione monachus, ordine quondam episcopus, officio nunc vester apostolus. Causa nostri itineris est vestra salus, ut relinquentes simulacra surda et muta, agnoscatis creatorum vestrum, qui solus, et extra quem alter deus non est; et ut credentes in nomine eius vitam habeatis, et in atriis inmarcessibilibus³²⁾ coelestium gaudiorum premia percipere mereamini. Haec³³⁾ sanctus Adalbertus. Illi autem³⁴⁾ iam dudum indignantes et cum clamore

¹⁾ pauc. dies 2a, 3cc. — ²⁾ nemá 3cc. — ³⁾ intravit 1. — ⁴⁾ Voigt (Gesch. Preus. I, 226 a násł.) má za to, že to jest řeka Pregela. — ⁵⁾ adeuntes 2, 2a. — ⁶⁾ Invenientes 3cc. — ⁷⁾ nemá 2, 2a. — ⁸⁾ nemá 3cc. — ⁹⁾ super 2a. — ¹⁰⁾ humi 2a. — ¹¹⁾ diua 5. — ¹²⁾ m. eius i. 2, 2a. — ¹³⁾ oris 2a. — ¹⁴⁾ nemá 2, 2a. — ¹⁵⁾ inquit, ago 3cc; gr., inquit, domine tibi 2a. — ¹⁶⁾ si 3cc. — ¹⁷⁾ cruc. domino 3cc. — ¹⁸⁾ per 3cc. — ¹⁹⁾ Voigt má za to, že to Samland. — ²⁰⁾ nemá 3cc. — ²¹⁾ Místo div. h. Ad. má 2a dominum Albertum; dominum Ad. 2. — ²²⁾ nemá 3cc. — ²³⁾ iners 3cc. — ²⁴⁾ quid primas de 4a, 4b. — ²⁵⁾ acturum 2. — ²⁶⁾ Místo fur. v. et má 1, 2, 2a, 5 3cc. — ²⁷⁾ ritu 3cc. — ²⁸⁾ exspectat 2a. — ²⁹⁾ tali 3cc. — ³⁰⁾ nemá 3cc. — ³¹⁾ Bohemus 3c. — ³²⁾ inmarcessibilis 1. — ³³⁾ H. s. Ad. nemá 3cc. — ³⁴⁾ aut ei 3cc.